
 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 
 

EDITAL DE Nº01/2023 DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SEDUC/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições contidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado do Amazonas, 
CONSIDERANDO o edital de Seleção de Estagiários, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 19 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO a homologação dos classificados na Seleção de Estagiários, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de setembro de 2023, apresentado pela Gerência de 
Admissão e Atenção ao Servidor – GAAS/DGP; 
CONSIDERANDO o quantitativo de vagas e a necessidade de suprir a demanda desta Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC; 
CONSIDERANDO a Convocação publicada em 26 de fevereiro de 2024 no site oficial da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC; 
 

RESOLVE: 
 

I-TORNAR SEM EFEITO, a contar de 15 de julho de 2024, os candidatos classificados na Seleção 
de Estagiários/SEDUC/2023, para contratação temporária, que não compareceram no prazo fixado 
na 2ª Convocação publicada em 26 de fevereiro de 2024 no site da Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto Escolar – SEDUC: http://www.educacao.am.gov.br , na forma abaixo: 
 
 

ANEXO II – ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: NORTE 

CLAS. NOME 

6° ARIANA DA COSTA BASTOS  

8° DENIS CARDOSO DE SOUZA  

10° ALMILA DOS SANTOS NASCIMENTO  

13° MATEUS REIS DE VASCONCELOS FILHO  

14° CAMILA CRISTINA PALHETA MARQUES  

17° NAYRA GOMES PEREIRA  

19° WUDYANE BRAGA SIMIÃO  

20° ANA BEATRIZ DE SOUZA ALVES  

21° FABRICIA ADRIA BATISTA DE OLIVEIRA  

42° LÍVIA BRUCE MUNIZ  

44° ANDREZA CAROLINA DIAS 

47° KARINA RAQUEL QUEIROZ DE SOUZA  

52° JOYCE MORAES DA SILVA  

64° ADA CHRISTINA BRAZ DE SOUZA  

73° MAYRA DE MENEZES PEREIRA  

86° GUILHERME HENRIQUE FERREIRA VASCONCELOS 

89° ESTER OLIVEIRALADISLA 

115° IGO BARROSO BRANDÃO  

136° JULLY STEFFANY CRUZ DA GRAÇA RODRIGUES 

137° CARLOS VITOR SANTOS PICANÇO  

141° RAYANE DA SILVA FELIPE SANTIAGO  

142° CLEYCIANE TAPUDIMA DE LIMA  

143° GUSTAVO DA SILVA MONTEIRO  

147° KELIANY DA COSTA MAIA  

150° FRANCIELY BATISTA FERREIRA 

152° ERYSON MALAFAIA CAVALCANTE 

154° HENRI GILSON MATOS ROCHA 

ZONA: SUL 

CLAS. NOME 

1° ADRIANA ROLIM LIRA  

2° LIONEIDE RODRIGUES DE LIMA  

Folha: 2 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

http://www.educacao.am.gov.br/


 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

9° GISELLE RAMOS NASCIMENTO  

10° TATIANE DIAS DOS SANTOS  

11º NATÁLIA BIANCA DE MAGALHÃES CORRÊA  

12° IONE SALES 

19° JEMIMA ALVES PICANÇO  

25° IONICE OLIVEIRA PEREIRA  

26° KESIA ASCENÇÃO DE SOUZA 

36° CLÁUDIA APARICIO FLEXA  

66° HELLRYSOM LUIZ ARRUDA PEREIRA  

77° KARINA AFRAS DE LIMA 

78° JENNIFER VICTÓRIA BARBOSA DA SILVA  

80° CARLOS KELVYN COUTO MONTANHA  

82° MIGUEL APOLLO CANDIDA COSTA BARROS  

125° PEDRO ERINALDO SILVA DE OLIVEIRA NETO  

127° MARIA RITA FERMIN DOS SANTOS  

128° ADONIAS DA SILVA FEITOSA 

135° FERNANDA FERNANDES NUNES 

137° JULLY STEFFANY CRUZ DA GRACA RODRIGUES 

138° LUÍS OTÁVIO MARINHO NASCIMENTO 

139° RAISSA GUERREIRO TAVARES 

142° RAILLA CHAGAS DE QUEIROZ  

143° RODRIGO ROBSON DA SILVA SANTOS  

144° FELIPPO RICHARD CUNHA DA SILVA 

145° LUIZ CLAUDIO DE SOUZA VIEIRA  

147° PEDRO HENRIQUE WECKNER DOS SANTOS 

152° MATEUS HENRIQUE NONATO IRIARTE  

154° MARIA JOSÉ LIRA DA SILVA 

156° AMANDA GABRIELE PEREIRA SOUZA  

158° KALIL PINHEIRO VALENTE 

159° RONALDO ROZAS DIAS  

160° LARISSA DE OLIVEIRA DE SALES  

161° RAFAEL LABORDA DA SILVA  

ZONA: LESTE 

CLAS. NOME 

4° RAIMUNDO MARLON DOS SANTOS MICHILES  

8° ROSELY NEVES DOS SANTOS  

11° LILIANE DE SOUZA BRITO  

12° GELIANE DE LIMA BRITO  

15° KARLENE DE JESUS PEREIRA 

17° TALICIA OLIVEIRA DA SILVA  

18° KARINE CRISTINE SILVA RAMOS  

20° JORLENE VIEIRA DE VASCONCELOS  

21° ANDREY SOUZA DE SOUZA  

23° BRENO NASCIMENTO BARCELOS 

31° ELOISE SILVA DE ABREU 

37° ADRIANO DE CASTRO RIBEIRO  

44° EMILY BARROZO UCHÔA 

45° KYSTOBERT DUMEZILE  

48° LUANDREL LEITE OLIVEIRA  

61° LUIZ EDUARDO PINTO DA SILVA JÚNIOR  

62° HIGOR SILVA DA SILVA  

88° HERITON GUSTAVO OLIVEIRA CARVALHO  

98° SILVIA ALBUQUERQUE 

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME 

2° SOCORRO RIBEIRO BARBOSA  

Folha: 3 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

5° VANESSA DANIEL PORTELA DE SOUZA  

8° ANA DA SILVA SIQUEIRA  

9° DERYCK ALEC DA SILVA BENTO  

11° ALCIELE TEIXEIRA DA SILVA 

18° MARIA ISABELLE MORAES FALCÃO  

19° GUSTAVO VINICIUS PEREIRA BRITO 

20° ESTER OLIVEIRA FRANCO  

24° MARIA DANIELE SANTOS DE ARAÚJO  

25° ADRIELLI SANTOS DE SOUZA  

30° ANA VITÓRIA ASSIS DE OLIVEIRA 

44° LUIS ANDRÉ FERREIRA SOUZA  

46° EDUARDO JUNIO SALES DE ANDRADE  

50° IVANETE XAVIER SENA 

60° KLÍVIA DE OLIVEIRA OLIVEIRA 

80° EMANUEL AMI DA SILVA HERNANDEZ 

82° DÉBORA DAIANE DO NASCIMENTO ARAÚJO  

85° HIGOR ALMEIDA DE SOUZA 

86° EDUARDO DA ENCARNAÇÃO BATALHA 

88° HERIKA VITÓRIA PEREIRA LOPES  

91° JESSICA MIRELA SALES DOS PASSOS 

93° ANA RUTH LIMA DE ANDRADE  

94° DJALMA FLORÊNCIO SILVA E FARIAS 

95° MARIA LUDMILA SILVA RODRIGUES  

96° ANA GABRIELLY DA COSTA RODRIGUES  

107° MARIA LUIZA SANTOS CUVELLO  

148° DAVI MIGUEL DA SILVA  

150° DIOGO VINÍCIUS DE MEDEIROS FERREIRA  

152° ALESSANDRO FRAZÃO TINOCO 

155° ANA VITÓRIA RIBEIRO DA CRUZ  

156° ANA PAULA QUEIROZ OLIVEIRA  

157° ANA BEATRIZ BARROS DE SOUZA  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ANEXO III 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD 

ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: NORTE 

CLAS. NOME 

3º/492º LUIZ GABRIEL DOS SANTOS MELO 

ZONA: SUL 

CLAS. NOME 

1º/26º KESIA ASCENÇÃO DE SOUZA 

ZONA: LESTE 

CLAS. NOME 

4º/237 JOSÉ TIBURCIO CAVALCANTE JÚNIOR  

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME 

1º/86º EDUARDO DA ENCARNAÇÃO BATALHA 

2º/94º DJALMA FLORÊNCIO SILVA E FARIAS 

3º/120º LUCAS MARQUES FONSECA 

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ANEXO IV – ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

45° VALÉRIA BRUCE BARBOSA  

46° MARCELA CRISTINA LIMA DA SILVA 

47° MANUELA BARRETO DA MOTA  

49° DANIELA DE SOUZA MOTA  

50° NICOLE LIENE FERREIRA DE AGUIAR 

51° VALÉRIA DE DEUS MATEUS  

52° ALENE CASTILHO DA SILVA 

53° THALITA WARNAUDY OLIVEIRA DAS CHAGAS  

54° MAIRON DOS SANTOS AQUINO 

55° MAX WILLIAM RODRIGUES MATOS 

57° LIA CRISTINA SILVA REBELLO  

60° ELIENE DA SILVA ASSUNÇÃO  

62° BEATRIZ ALVES DOS SANTOS GUEDES 

63° SARAH GURGEL SABAT 

66° CARLOS VICTOR DE ALMEIDA FEITOSA  

67° CATARINA PINTO PEREIRA 

68° DIANA MARIA GOMES MAQUINE  

69° SAMUEL MONTEIRO DUARTE 

70° BARBARA DAYANE RODRIGUES MAGALHÃES  

71° LUANA BRANDÃO DE SOUZA  

72° MONAYARA RABELO GUIMARÃES  

74° ANNA KELLE MOREIRA DA SILVA  

75° GABRIELLY FERNANDES MOREIRA  

76° NATANAEL ELIAS CIDADE ZAGURY 

78° YURAN SANTOS DE MELO 

79° IZAETE LEITE NOGUEIRA 

80° ANA PAULA DE OLIVEIRA BENFICA 

81° SAMUEL LIMA DE ALBUQUERQUE  

82° JACKELINE PEREIRA HENRIQUE  

83° JAMILY SOARES DO CARMO 

84° ETHRIA KHALEANDRA ARAUJO DE SOUZA 

85° RAFAELA BRAZAO NUNES  

87° PAULA MARIA PEDROSA VIEIRA  

88° BRENO HENRIQUE CRUZ DE SOUZA 

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

CLAS. NOME 

1º JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVA 

CURSO: ARQUIVOLOGIA 

CLAS. NOME 

2º ANA REBECA ARAÚJO MOREIRA  

3º KAROLAYNE DA SILVA CHAGAS  

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLAS. NOME 

10° JANDER SALINO PINTO 

11° ANTONIO SIMÃO SOARES COSTA 

12° CARLOS ALBERTO VIANA CORREA JUNIOR  

14° EMMANUELLE DA SILVA BASTOS  

15° JOYCILANE SILVA E SILVA  

16° VALDEIR SOUZA DA COSTA  

18° LARICIA DE OLIVEIRA MENEZES  

10° JANDER SALINO PINTO 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

CLAS. NOME 

5º ADSON LIMA DE VASCONCELOS 

6º ANA PAULA MACHADO DE SOUZA 

7º WELLIGTON BARRETO CARDOSO 

8º VITÓRIA VANESSA DE OLIVEIRA COELHO  

9º ALINE MAIA BARBOSA 

10º ADRIANILSON DE SOUZA VIANA  

11º JAIR FELIPE SANTOS SILVA 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

8º DEUCIMAR DE JESUS PINTO 

9º ELITON ALVES XAVIER 

10º JACKSON PESSOA CRUZ 

11º WELLINGTON MARQUES DA MATA 

12º CRISTIANE RODRIGUES MARQUES 

13º MARCELO AUGUSTO FERREIRA DE SOUZA 

14º SAMUEL DE OLIVEIRA CRUZ 

15º GUILHERME VIANA PANTOJA 

16º ELIZANDRA MODESTO DOS SANTOS 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 

3º JANES ANDRADE DA SILVA 

4º LORENNA DI PAOLA DE SENA LOPES 

5º VALDECLEI RODRIGUES PANTOJA 

6º ERASMO SEIXAS PACHECO FILHO 

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

CLAS. NOME 

8° LARISSA RIBEIRO DOS SANTOS  

10° ISABELLA DO SOCORRO NEVES MERGULHAO 

11° SANCHES GABRIEL DE CASTRO GOMES 

13° SARAH CAROLINE SANTOS PEREIRA 

CURSO: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

3º DANIEL DIEGO DA COSTA FERNANDES  

4º STANLEY DE CARVALHO MONTEIRO 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. NOME 

8° KILDERY ALMEIDA SIQUEIRA  

9° RAYLANDER TAVARES STONE 

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA 

CLAS. NOME 

4º SANDY OLIVEIRA SOUSA 

CURSO: INFORMÁTICA 

CLAS. NOME 

5º SAMUEL PIRES DE FREITAS 

CURSO: JORNALISMO 

CLAS. NOME 

2º MAURICIO MANOEL DE MELO NETO 

4º DOUGLAS LIMA DA SILVA  

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

11° LIDIANE DA SILVA DE SOUZA 

12° FRANCISCA DE BRITO GOIS 

CURSO: LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

CLAS. NOME 

1º CIDMAR DE OLIVEIRA NUNES 

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

 
 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

CLAS. NOME 

5º FRANK CRUZ COSTA  

6º ALAN RODRIGUES MUNHOZ 

7º ANSELMO PEREIRA CASTRO 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

24° ANA LUCIA SOARES FREIRE 

25° ELISSON MÁRCIO MOURA SILVA 

26° ALESSANDRA PEDRO DE SOUSA NASCIMENTO  

27° SAMARA CINTIA REBELO ROCHA  

28° VALQUIEIRA BEK JAMES 

29° ANDREYA ANDRADE DE ALMEIDA  

30° EVELEN BENTO DOS SANTOS  

31° LUCIENE SILVA DA SILVA  

32° AURINEIA DE FREITAS LEAL 

33° JOANILZA SANTOS DE OLIVEIRA  

34° MARIA FRANCINETE DE SOUZA LOPES  

36° JECIONE RUZO DA SILVA 

37° LILIAN MORAES CARDOSO 

38° MIRIAN SALES DO NASCIMENTO 

39° ALCINEI DOS SANTOS MORAIS  

40° WALDIRLENY SALAZAR PONTES  

42° ODILENE MÁXIMO DE SOUZA DE OLIVEIRA  

43° KELLY FREITAS DA SILVA  

44° JHAIHEIRY VASCOCELOS CAVALCANTE DOS SANTOS 

45° RAIMUNDA MARIA SAMPAIO DOS SANTOS 

46° SHEYLA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS  

47° KATE LIMA FERREIRA 

48° EMMILY BENACON MARQUES  

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

4º EDERSON LÁZARO ARAÚJO LIMA  

6º ROSICLEIDE DA SILVA RODRIGUES  

CURSO: NUTRIÇÃO 

CLAS. NOME 

2º EVELIN NAIANNE MONTEIRO 

CURSO: SERVIÇO SOCIAL 

CLAS. NOME 

1º LAURA BARROSO DOS SANTOS 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

10º MARCUS VINICIUS VIEIRA DA SILVA 

11º BRENDHON NAVEGANTE QUEIROZ 

13º FERNANDO VINICIUS MELO DIAS DE LIMA 

15º CAIO DA SILVA RODRIGUES 

17º VINICIUS OLIVEIRA DE SOUZA  

ANEXO V 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

1º/15º GUILHERME VIANA PANTOJA 

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 10 de julho de 2024. 

 
 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 

 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

4º/606º ALEXANDRA GRAZIELA SANTOS DOS SANTOS 

CURSO: NUTRIÇÃO 

CLAS. NOME 

1º/2º EVELIN NAIANNE MONTEIRO 

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 B

D
A

A
.8

8B
3.

A
7E

5.
91

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 S
O

N
IA

 E
LI

S
A

N
D

R
A

 M
A

C
E

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:5
75

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

07
/2

02
4 

às
 1

7:
49

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 E

LI
Z

A
B

E
T

H
 P

A
LM

E
IR

A
 N

E
V

E
S

:2
14

**
**

**
**

 e
m

 1
0/

07
/2

02
4 

às
 1

5:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
D

A
A

.8
8B

3.
A

7E
5.

91
73

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  
amf 

Avenida Waldomiro Lustosa, 250, Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

www.seduc.am.gov.br 
instagram.com/seducamazonas/ 
facebook.com/seduc.amazonas/ 

 

MEMO Nº 463/2024-GAAS/SEDUC 

 

 

 

 

DESPACHO 
 

Versam os autos acerca da solicitação de Divulgação do TORNAR SEM 

EFEITO dos classificados-Edital de nº 001/2023 de Seleção de Estagiários 

SEDUC/2023, que não compareceram no prazo fixado na Convocação 

publicada em 26 de fevereiro de 2024. 

Neste sentido, Declaro Ciência quanto ao inteiro teor do documento; 

Encaminhe-se ao Gabinete-GS/SEDUC para ciência e deliberação 

quanto ao Autorizo no documento inserido às fls. 02 a 08. 

Após, caso seja Autorizada a Divulgação pleiteada, que os autos sejam 

direcionados à Assessoria de Comunicação-ASSCOM/SEDUC para dar início 

ao procedimento de divulgação que concerne ao caso em questão. 
 

GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

ESCOLAR. Manaus, 10 de julho de 2024. 

 
(Documento assinado digitalmente) 

ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES 
Secretária Executiva de Educação e Desporto Escolar 

DOE de 05 de janeiro de 2023 

Folha: 9 D
oc

um
en

to
 1

9B
3.

65
42

.D
09

E
.0

35
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

O
S

A
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 F

R
E

IR
E

 N
U

N
E

S
:5

69
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

07
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 1

9B
3.

65
42

.D
09

E
.0

35
B

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

0/
07

/2
02

4 
às

 1
6:

31
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



MEMO Nº 463/2024-GAAS/SEDUC
 
Em: 11/07/2024 
 
 
 
Assessoria de Comunicação toma ciência e será divulgado no site da Secretaria de
Educação as informações conforme solicitado. 
 
 
at.te., 
 
 
ELIELSON FONTINELE DE AGUIAR - ASSESSOR ADMINISTRATIVO ASSCOM
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

AVENIDA WALDOMIRO LUSTOSA,
250 - JAPIIM II - CEP: 69076-830 SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E DESPORTO
ESCOLAR

Folha: 10 D
oc

um
en

to
 A

51
D

.8
0B

F
.A

B
6C

.B
07

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 E
LI

E
LS

O
N

 F
O

N
T

IN
E

LE
 D

E
 A

G
U

IA
R

:0
14

**
**

**
**

 e
m

 1
1/

07
/2

02
4 

às
 0

9:
11

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

  

www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

 

Avenida Waldomiro Lustosa, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

ES 

 

MEMO Nº 463/2024-GAAS/SEDUC 

 

DESPACHO 

 

 Versam os autos acerca da solicitação de Divulgação do TORNAR SEM 

EFEITO dos classificados-Edital de nº 001/2023 de Seleção de Estagiários 

SEDUC/2023, que não compareceram no prazo fixado na Convocação 

publicada em 26 de fevereiro de 2024. 

 Em atenção ao despacho da ASSCOM, às fls. 10, o qual informa que 

tomou ciência e será divulgado no site da Secretaria de Educação as 

informações conforme solicitado. 

 Nesse sentido, encaminha-se ao Departamento de Gestão de 

Pessoas-DGP para conhecimento e envio à GAAS para conhecimento e 

posterior arquivamento.  

 

GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

ESCOLAR. Manaus, 11 de julho de 2024. 

 

(Documento assinado digitalmente)  

ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES  
Secretária Executiva de Educação e Desporto Escolar  

DOE de 05 de janeiro de 2023 

Folha: 11 D
oc

um
en

to
 F

B
D

7.
2E

1A
.1

7F
3.

7F
E

0 
as

si
na

do
 p

or
: R

O
S

A
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 F

R
E

IR
E

 N
U

N
E

S
:5

69
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
07

/2
02

4 
às

 1
1:

57
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


	qtd_ass_2: 3
	qtd_ass_3: 3
	qtd_ass_4: 3
	qtd_ass_5: 3
	qtd_ass_6: 3
	qtd_ass_7: 3
	qtd_ass_8: 3
	qtd_ass_9: 2
	qtd_ass_10: 1
	qtd_ass_11: 1


